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7.11 Ocena przewidywanego oddziaływania na formy ochrony przyrody, o których
mowa w art. 6, ust.1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody

Ocena oddziaływania na obszary Natura 2000 została przedstawiona w rozdziale 7.10,
w związku z czym w niniejszym rozdziale przeprowadzono ocenę w odniesieniu do innych
przyrodniczych obszarów chronionych znajdujących się w zasięgu potencjalnego
oddziaływania przedsięwzięcia.

7.11.1 Identyfikacja obszarów w zasięgu potencjalnego oddziaływania

Planowane przedsięwzięcie znajduje się w granicach Obszaru Chronionego
Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” [patrz: załącznik graficzny nr 5.8-1].
Przeprowadzono tym samym ocenę oddziaływania na ten obszar uwzględniając, zgodnie
również z postanowieniem Wójta Gminy Chrząstowice nr OŚ.6220.1.2025 z dnia 24 lutego
2025 r.. [patrz: ANEKS 1, zał. tekstowy nr 1], potencjalny wpływ na zakazy obowiązujące w
Obszarze, przyrodę oraz krajobraz Obszaru.

7.11.2 Charakterystyka Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”

Obszar Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie obejmuje powierzchnię
118 367 ha. Główną cechą tego rozczłonkowanego, stanowiącego pozostałość po Puszczy
Śląskiej obszaru, są dość dobrze zachowane, zróżnicowane gatunkowo i siedliskowo lasy.
Występują tu siedliska boru mieszanego wilgotnego i świeżego, z dominacją drzewostanu
sosnowego, natomiast w dolinach rzecznych, występują grądy, łęgi i olsy, a poza nimi
buczyny, dąbrowy i liściaste lasy mieszane. Walory te podkreślają: niezliczona ilość bogatych
w ekosystemy łąkowe cieków, obfitość terenów zabagnionych, starorzecza, źródła i stawy,
a także polodowcowe moreny i wydmy. Wszystko to stanowi o wysokich walorach
krajobrazowych i środowiskowych Obszaru. W obszarze Lasów Stobrawsko-Turawskich
znajdują się w szczególności florystyczne rezerwaty przyrody, w których występuje wiele
typowych dla obszarów wodnych i torfowiskowych, rzadkich i chronionych okazów fauny i
flory. Ustanowiono tu również użytki ekologiczne, szereg drzew uznanych za pomniki
przyrody. Cenne walory posiadają również pozostałości założeń parkowych. Istotnym
walorem jest kompleks 4 jezior turawskich, z których największe to Jezioro Turawskie,
powstałe w wyniku spiętrzenia wód Małej Panwi. Wyjątkowe urozmaicenie przyrodnicze
sprawia, że na obszarze Lasów Stobrawsko-Turawskich występuje bogactwo świata fauny i
flory, w tym wiele charakterystycznych dla nizinnych środowisk leśnych i łąkowych
gatunków rzadkich, częściowo lub całkowicie chronionych.

7.11.3 Ocena oddziaływania na etapie realizacji oraz funkcjonowania przedsięwzięcia

Potencjalny wpływ przedsięwzięcia na cele ochrony oraz możliwość naruszenia zakazów
obowiązujących w Obszarze Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie

Rozpatrzono możliwość naruszenia zakazów obowiązujących w Obszarze
Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”.

Zgodnie z Uchwałą Nr XX/228/2016 r. z dnia 27 września 2016 r., w sprawie
obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. woj. opolskiego z dnia 7 października 2016 r.,
poz. 2017, ze zmianami), w celu zachowania walorów obszarów chronionego krajobrazu, na
ich terenie określa się następujące zakazy (poniżej każdego z zakazów przeanalizowano
możliwość ich naruszenia ze strony przedsięwzięcia):
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1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (art. 24 ust.3) niniejszy
zakaz nie dotyczy realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko,
dla których przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak negatywnego
wpływu na ochronę przyrody i ochronę krajobrazu obszaru chronionego krajobrazu. Ocena
taka jest przedmiotem dalszej części niniejszego rozdziału.
2) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100m od linii brzegów rzek, jezior i innych
naturalnych zbiorników wodnych, zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych
usytuowanych na wodach płynących (...);

Rozpatrywany zakaz nie zostanie naruszony, gdyż przedsięwzięcie nie wiąże się z realizacją
obiektów budowlanych w pobliżu rzek, jezior oraz innych naturalnych lub sztucznych
zbiorników wodnych.
3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają
one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub
budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych;

Planowane przedsięwzięcie nie wiąże się z usuwaniem jakichkolwiek zadrzewień.
4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości, w tym kopalnych
szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów;

Inwestycja nie ma na celu wydobywania skał, torfu, skamieniałości itp., zwłaszcza w celach
gospodarczych.
5) dokonywania zmian stosunków wodnych (…)

Przedsięwzięcie nie wiąże się z pracami budowlanymi na tyle intensywnymi i rozległymi, aby
mogły powodować zmiany lokalnych stosunków wodnych, zwłaszcza nie ma znaczenia dla
przepływów wód w okolicznych ciekach, a także nie ma wpływu na zasilanie, poziomy oraz
warunki krążenia wód podziemnych [patrz: rozdział 7.2 i 7.6].
6) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych;

Przedsięwzięcie nie wymaga likwidowania zbiorników wodnych, starorzeczy czy obszarów
wodno-błotnych.

Podsumowanie:
Planowane przedsięwzięcie nie narusza zakazów wymienionych w powyższych

punktach 2) – 6) dotyczących Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-
Turawskie”.

Natomiast w odniesieniu do punktu 1) w następnych podrozdziałach przeanalizowano
możliwość wpływu na ochronę przyrody i ochronę krajobrazu rozpatrywanego obszaru
chronionego krajobrazu.

Potencjalny wpływ przedsięwzięcia na walory i ochronę krajobrazu obszaru chronionego
krajobrazu

Planowane przedsięwzięcie dotyczy terenu istniejącej już fermy, i w zakresie prac nie
wiąże się z żadnymi działaniami prowadzącymi do zmian siedliskowych poza granicami
obecnej fermy. Zatem prace budowlane nie wpłyną na żadne cenne, szczególne, czy też
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ważne dla zachowania walorów Obszaru obiekty i tereny. Dlatego też charakter i struktura
lokalnego krajobrazu nie ulegnie większej zmianie.

W przypadku oddziaływania o charakterze wizualnym również należy jednoznacznie
stwierdzić, że planowane przedsięwzięcie nie będzie istotnie negatywnie oddziaływać
wizualnie na krajobraz, co wynika z korzystnego usytuowania przedsięwzięcia w stosunku do
wszelkich miejsc i terenów, z których mogłaby być widoczna, zwłaszcza mieszkaniowych
i turystycznych. Oddziaływanie wizualne fermy będzie małe [patrz również: ocena w
rozdziale. 7.7 niniejszego raportu].

Podsumowując, negatywny wpływ na lokalny krajobraz będzie ograniczony i
nieistotny. Walory krajobrazu Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie
zostaną zachowane.

Potencjalny wpływ przedsięwzięcia na ochronę przyrody obszaru chronionego krajobrazu

Podstawowe walory przyrodnicze Obszaru kształtują duże ekosystemy leśne, dolina
Małej Panwi oraz Jezioro Turawskie. Uzupełnieniem są mniejsze doliny rzeczne, zwłaszcza
z zachowanymi łąkami wilgotnymi i torfowiskami, stawy hodowlane, źródła, wydmy.

Planowane przedsięwzięcie dotyczy terenu położonego poza wymienionymi
strukturami i obiektami przyrodniczymi, w związku z czym nie będzie im zagrażać. Mimo
sąsiedztwa z obszarami leśnymi, a także z łąkami, planowane przedsięwzięcie będzie
realizowane i będzie funkcjonować bez jakiegokolwiek wpływu na sąsiednie siedliska.
Wynika to przede wszystkim z faktu zamknięcia się przedsięwzięcia w obrębie istniejącego
już gospodarstwa. Żadne przyległe siedliska leśne nie zostaną naruszone.

Można również jednoznacznie stwierdzić, że przedsięwzięcie nie naruszy żadnych
innych siedlisk, które mogłyby mieć większe, czy też szczególne, znaczenie dla zachowania
różnorodności florystycznej i faunistycznej Obszaru (np.: zadrzewienia, murawy, roślinność
wodna, szuwarowa, torfowiskowa i inne).

W granicach Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie
ustanowiono szereg innych form ochrony przyrody zawierających najcenniejsze zasoby
przyrody ożywionej i nieożywionej (rezerwaty przyrody, użytki ekologiczne, zespoły
przyrodniczo-krajobrazowe, pomniki przyrody). Żaden z tych obszarów nie będzie objęty
negatywnym oddziaływaniem ze strony planowanego przedsięwzięcia, zwłaszcza że nie
znajdują się w jego pobliżu.

Podstawowe znaczenie dla ochrony przyrody obszaru chronionego krajobrazu ma to,
czy planowane przedsięwzięcie będzie negatywnie oddziaływać na chronione zasoby
przyrody ożywionej. Zgodnie z wynikami ocen przedstawionych w rozdziałach 7.8 (ocena
przewidywanego oddziaływania na roślinność i grzyby) i 7.9 (ocena przewidywanego
oddziaływania na faunę) przedsięwzięcie nie będzie negatywnie oddziaływać na siedliska
występowania chronionych gatunków roślin, grzybów oraz cennych, w tym rzadkich,
gatunków zwierząt. Bezpośredni teren planowanego przedsięwzięcia nie stanowi obszaru
siedliskowego cennych gatunków. Jest to teren istniejącej fermy, czyli siedlisko
antropogeniczne, w części zabudowane, utwardzone i przekształcone.

Inwestycja będzie realizowana na terenie nie wyróżniającym się pod względem
geomorfologicznym, tj. na którym brak jest szczególnych cech i form rzeźby terenu. W
związku z tym nie obniży walorów krajobrazowych i przyrodniczych (siedliskowych)
w sensie wpływu na szczególne, czy też cenne dla obszaru chronionego, elementy rzeźby
terenu lub inne elementy/obiekty przyrody nieożywionej.
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Podsumowując, planowane przedsięwzięcie nie narusza i nie zagraża walorom
przyrodniczym stanowiącym o wartości Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-
Turawskie”.

7.11.4 Ocena oddziaływania na etapie likwidacji przedsięwzięcia

Poszczególne prace związane z zakończeniem działalności (o ile taka miałaby
miejsce), byłyby ograniczone przestrzennie do terenu fermy. Objęłyby ewentualne usunięcie
zrealizowanych obiektów oraz demontaż urządzeń stanowiących wyposażenie. Ten etap
inwestycji nie powodowałby negatywnych konsekwencji na powierzchnię Obszaru
chronionego krajobrazu (tj. poza granicami terenu fermy/gospodarstwa), a także jego
przyrodę oraz krajobraz. Ponadto same prace byłyby krótkookresowe.

7.11.5 Działania łagodzące

Nie wskazuje się potrzeby stosowania działań łagodzących na żadnym z etapów
inwestycji.

7.11.6 Monitoring

Nie stwierdzono potrzeby prowadzenia monitorowania oddziaływania na
rozpatrywany obszar chroniony.

7.11.7 Podsumowanie i ocena oddziaływania po zastosowaniu działań łagodzących

 Przedsięwzięcie nie zagraża walorom stanowiącym o wartości Obszaru Chronionego
Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”. Nie przewiduje się istotnego negatywnego
wpływu przedsięwzięcia na ochronę przyrody oraz na krajobraz Obszaru. Ponadto
przedsięwzięcie nie naruszy zakazów obowiązujących w analizowanym obszarze
chronionym.


